
1 

 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

Nr. înregistrare: 404/5.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 56 

 

(1) Având în vedere solicitarea și formularul de autoevaluare înregistrate la Registratura 

ASE cu nr. 765/27.01.2026, iar la Comisia de etică universitară cu nr. 382/28.01.2026, privind 

acordarea avizului de etică a cercetării pentru activitatea de cercetare intitulată ..., aparținând 

echipei de cercetare formată din .... (Facultatea de ... , Universitatea București) şi ..... 

(Departamentul ..... din cadrul Academiei de Studii Economice din București),  

   

 (2) În baza dispozițiilor art. 27 și a următoarelor din Regulamentul de organizare și funcționare 

a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București aprobat prin 

Hotărârea Senatului nr. 22/12.02.2025 (denumit în continuare ”Regulament”), 

 

Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) a evaluat solicitarea mai sus menționată și a constatat că 

evaluarea cercetării din punct de vedere al respectării normelor etice, conform art. 162 alin. (3) din 

Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

art. 1 alin. (4) din Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea comisiilor de etică 

universitară, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 6869/2024, este necesară, întrucât 

cercetarea implică subiecți umani, iar rezultatele cercetării se vor concretiza într-un articol 

științific.  

 

În baza documentelor transmise cu nr. 382/28.01.2026, precum și a clarificărilor primite la 

solicitarea Comisiei de etică universitară, prin adresa 387/30.01.2026, asumate de autorii activității 

de cercetare, Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei 

de Studii Economice din București a reținut următoarele: 

• Derularea cercetării este prevăzută pentru intervalul 7.02.2026 – 30.09.2026; 

• Cercetarea preconizată se va realiza pe subiecți umani și va presupune atât cercetări 

cantitative, cât și calitative; 

• Metodologia constă în aplicarea unui chestionar online, prin distribuirea linkului 

chestionarului către potențiali participanți (adulți 18+) prin e-mail. Participarea va fi 

voluntară, fără consecințe în caz de refuz. Nu se urmărește recrutarea de minori sau 

persoane vulnerabile; 

• Chestionarul va fi distribuit în Google Forms, iar participanții la studiu vor avea doar drept 

de vizualizare și completare de informații (fără acces pentru editarea informațiilor); 

• Consimțământul informat va fi obținut la începutul formularului, înaintea oricărei întrebări. 

Participanții citesc informarea (scop, durată, voluntariat, confidențialitate, drepturi GDPR, 

 



2 

 

contact) și își exprimă acordul prin bifarea căsuței obligatorii „Confirm că am citit și înțeles 

informațiile de mai sus și sunt de acord să particip în mod voluntar la acest studiu”; 

• În lipsa acordului, formularul va putea fi părăsit fără completare; 

• Drept date confidențiale vor fi colectate doar vârsta și sexul participanților, respondenții 

având posibilitatea de a-și păstra confidențialitatea, inclusiv asupra acestor aspecte. În afară 

de persoanele implicate în cercetare, nicio altă persoană nu va avea acces la baza de date. 

Nu se vor colecta date privind starea de sănătate sau alte categorii speciale de date. 

Chestionarul nu va solicita nume, e-mail, telefon, CNP sau alți identificatori direcți. 

Rezultatele vor fi analizate și raportate exclusiv agregat, la nivel de eșantion; 

• Datele vor fi colectate online vor fi stocate cu acces restricționat, doar pentru echipa de 

cercetare. Nu vor fi folosiți identificatori direcți, iar datele vor fi exportate/prelucrate în 

formate securizate. Răspunsurile vor fi stocate online, cu acces restricționat, în spațiul de 

stocare al coordonatorului echipei de cercetare (Google Drive), accesibil doar membrilor 

echipei; 

• Datele vor fi păstrate de către coordonatorul de proiect, care va realiza și prelucrarea 

acestora, folosind numai conturi instituționale. Datele colectate vor codificate și 

anonimizate încă din faza de colectare, pentru că formularul nu colectează nici adrese de 

e-mail, nici alte date; 

• Participantul se poate retrage prin oprirea completării înainte de trimitere. După trimitere, 

întrucât datele sunt anonime și nu există identificatori direcți, eliminarea unui răspuns 

individual este posibilă doar dacă participantul furnizează informații suficiente pentru 

identificarea înregistrării (în măsura în care este aplicabil), conform informării prealabile; 

• La cerere, se poate pune participanților la dispoziție interpretarea procentuală a 

răspunsurilor pentru fiecare item. Participanții vor fi informați că rezultatele vor fi raportate 

agregat; un rezumat al rezultatelor poate fi furnizat la cerere, prin contactarea 

investigatorului principal; 

• Nu se vor reutiliza date personale colectate anterior; datele colectate în acest studiu vor fi 

utilizate doar în scopuri științifice, în formă agregată/anonimizată și numai în legătură cu 

tematica abordată, fără reidentificare. 

 

 În urma evaluării condițiilor de cercetare în care se va desfășura cercetarea intitulată ..., 

aparținând echipei de cercetare formată din .... (Facultatea de ..., Universitatea București) şi  ..... 

(Departamentul ..... din cadrul Academiei de Studii Economice din București), Subcomisia de 

etica cercetării din cadrul Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice 

din București nu constată abateri de la reglementările etice general aplicabile, în sensul art. 

162 alin. (3) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările 

ulterioare, și decide să aprobe fără mențiuni cercetarea menționată anterior, eliberând, în acest 

sens, avizul de etică în limbile română și engleză. 

 

 

 

În contextul expus anterior, în temeiul dispozițiilor art. 30 alin. (5) din Regulament, cu 

unanimitate de voturi pentru, Comisia de Etică Universitară a ASE,  

 

HOTĂRĂŞTE: 



3 

 

Art. 1. Aprobă avizul de etică a cercetării nr. 403/5.03.2026, al Subcomisiei de Etica Cercetării. 

Art. 2. Avizul favorabil rămâne valabil numai în condițiile respectării condițiilor prevăzute de 

proiect și declarate ca atare în solicitarea adresată comisiei. Responsabilul activității de cercetare 

trebuie să raporteze eventualele modificări neprevăzute în termen de 30 zile de la producerea lor, 

în caz contrar Comisia de Etică Universitară fiind îndreptățită să decidă anularea avizului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată solicitantului și, spre știință, rectorului ASE și Direcției 

Managementul Cercetării și Inovării (DMCI).  

Art. 4. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu hotărârea Comisiei de etică universitară, o 

poate contesta, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Consiliului Național de Etică a 

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării.  

 

 

Comisia de Etică Universitară a ASE 

 

Avizat 

Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

 

 

 

 

 


